
El Peruano
Miércoles 25 de diciembre de 2013 510843

el Portal Institucional del Ministerio de Educación (http://
www.minedu.gob.pe/).

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

JAIME SAAVEDRA CHANDUVÍ
Ministro de Educación

1031796-2

Convocan, excepcionalmente, a 
concursos públicos nacionales dirigidos 
a profesores procedentes de la Ley 
N° 24029, Ley del Profesorado, para 
acceder a la tercera, cuarta, quinta y 
sexta escalas magisteriales, los cuales 
se realizarán en agosto y octubre del 
año 2014

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0631-2013-ED

Lima, 23 de diciembre de 2013 

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29944, Ley de Reforma Magisterial, 
en adelante la Ley, tiene por objeto normar las relaciones 
entre el Estado y los profesores que prestan servicios 
en las instituciones y programas educativos públicos de 
educación básica y técnico productiva y en las instancias 
de gestión educativa descentralizadas, regulando deberes 
y derechos, la formación continua, la Carrera Pública 
Magisterial, la evaluación, el proceso disciplinario, las 
remuneraciones y los estímulos e incentivos;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en la Primera 
Disposición Complementaria, Transitoria y Final de la Ley, 
los profesores nombrados, pertenecientes al régimen de 
la Ley 24029, comprendidos en los niveles magisteriales 
I y II, son ubicados en la primera escala magisterial, los 
del III nivel magisterial en la segunda escala magisterial, y 
los comprendidos en los niveles magisteriales IV y V son 
ubicados en la tercera escala magisterial a que se refi ere 
la Ley; 

Que, para facilitar el acceso de dichos docentes a 
la tercera, cuarta, quinta y sexta escalas magisteriales, 
la referida disposición señala que el Ministerio de 
Educación convoca excepcionalmente a dos concursos 
públicos nacionales dentro del primer año de vigencia 
de la Ley.

Que, mediante Informe Técnico N° 020-2013-
MINEDU-DIGEDD-DIED, la Dirección de Evaluación 
Docente, dependiente de la Dirección General de 
Desarrollo Docente, señala que en virtud de lo dispuesto 
por la Ley, resulta necesario aprobar las dos convocatorias 
excepcionales para los concursos públicos nacionales de 
reubicación en la tercera, cuarta, quinta y sexta escalas 
magisteriales;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modifi cado por la Ley N° 26510; la Ley N° 29944, Ley 
de Reforma Magisterial; su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 004-2013-ED; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Educación, 
aprobado por Decreto Supremo N° 006-2012-ED;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Convocar, excepcionalmente, a dos 

concursos públicos nacionales dirigidos a los profesores 
procedentes de la Ley N° 24029, Ley del Profesorado, 
para acceder a la tercera, cuarta, quinta y sexta escalas 
magisteriales, los cuales se realizarán en agosto y octubre 
del año 2014, conforme al cronograma y las demás 
disposiciones que se aprueben mediante resolución 
ministerial.

Artículo 2.- Disponer que la Ofi cina de Apoyo a la 
Administración de la Educación publique la presente 
Resolución Ministerial, en el Sistema de Información 

Jurídica de Educación – SIJE, ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (http://www.
minedu.gob.pe/).

Regístrese, comuníquese y publíquese 

JAIME SAAVEDRA CHANDUVÍ
Ministro de Educación

1031796-3

ENERGIA Y MINAS

Autorizan Transferencia de Recursos 
a favor de la Empresa Regional de 
Servicio Público de Electricidad del 
Centro S.A - ELECTROCENTRO

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 572-2013-MEM/DM

Lima, 23 de diciembre de 2013

CONSIDERANDO:

Que, mediante el literal e) de la Décima Sétima 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 29951 
– Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2013, se autoriza al Ministerio de Energía y 
Minas a efectuar transferencias de recursos a favor de 
las empresas concesionarias de distribución eléctricas 
estatales, destinadas exclusivamente a fi nanciar 
inversiones adicionales para mejoras, ampliaciones 
y reforzamientos de la infraestructura eléctrica de las 
empresas distribuidoras de electricidad, que abastecen el 
servicio eléctrico rural;

Que, la referida disposición establece que las 
transferencias de los recursos se fi nanciarán con cargo 
al presupuesto institucional correspondiente al año 
fi scal 2013 del pliego Ministerio de Energía y Minas, 
sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, 
las que se autorizarán mediante resolución del titular 
del pliego, previa suscripción de convenios, celebrados 
entre el Ministerio de Energía y Minas y las empresas 
involucradas, quedando prohibido, bajo responsabilidad, 
destinar los recursos autorizados a fi nes distintos para los 
cuales son transferidos;

Que, en aplicación del artículo 53 del Reglamento de 
la Ley Nº 28749 – Ley General de Electrifi cación Rural, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 025-2007-EM y cuyo 
procedimiento ha sido regulado por la Directiva Nº 002-
2013-MEM/DGER, se autoriza realizar las transferencias 
para las inversiones adicionales que sean requeridas, 
para subsanar defi ciencias en la construcción de acuerdo 
a las normas técnicas de electrifi cación rural y/o para 
ampliar la cobertura del servicio eléctrico rural, que serán 
fi nanciados por la Dirección General de Electrifi cación 
Rural - DGER con los recursos para electrifi cación rural;

Que, mediante Ofi cio N° GR-1057-2013, de fecha 
12 de diciembre de 2013, la EMPRESA REGIONAL DE 
SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD DEL CENTRO 
S.A. - ELECTROCENTRO, ha solicitado a la Dirección 
General de Electrifi cación Rural del Pliego 016 – Ministerio 
de Energía y Minas recursos económicos, para mejoras 
en las instalaciones eléctricas de ocho (8) proyectos 
de electrifi cación rural, que se detallan en el Anexo 01, 
sustentado con su respectivo informe técnico;

Que, mediante Memorándum Nº 891-2013/MEM/
DGER-JEST, la Dirección General de Electrifi cación 
Rural, del Pliego Institucional, ha dado conformidad 
al informe técnico y a la solicitud de Transferencia de 
Recursos, a favor de la EMPRESA REGIONAL DE 
SERVICIO PÚBLICO DE ELECTRICIDAD DEL CENTRO 
S.A. - ELECTROCENTRO, por el monto de S/. 19 886 
562,73, para mejoras en las instalaciones eléctricas de 
ocho (8) proyectos de electrifi cación rural, detallados en 
el Anexo 01, transferencia que se realizará con cargo a 
los recursos de la Fuente de Financiamiento Recursos 
Directamente Recaudados y Recursos Determinados;


